área total de 2.191,00 m²

4. VALOR DA CONTRATAÇÃO E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA PARA A DESPESA
Conforme negociações junto ao locador, tratadas nos documentos 23773327 e 23941918, para a

formalização do novo contrato, o valor mensal da locação será de R$ 103.834,73 (cento e três mil oitocentos e trinta e
quatro reais e setenta e três centavos), totalizando R$ 6.230.083,80 (seis milhões, duzentos e trinta mil oitenta e três
reais e oitenta centavos) para o período de 60 (sessenta) meses.

5. DADOS PARA PAGAMENTO
O valor mensal da locação será depositado nas contas bancárias abaixo não devendo constar esses

dados no contrato:

ER1 EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA
Banco:

[...]

constituído pelo 4º pavimento (salas 401 a 418), todo o 5º pavimento e 08 vagas de garagem no
imóvel situado na Rua Jaceguai, nº 208, Bairro Prado, em Belo Horizonte/MG, para a
permanência e funcionamento da Vara Cível da Infância e da Comarca de Belo
Horizonte/MG, com aluguel mensal de R$103.834,73 (cento e três mil oitocentos e trinta e
quatro reais e setenta e três centavos) totalizando R$ 6.230.083,80 (seis milhões, duzentos e
trinta mil oitenta e três reais e oitenta centavos) para o período de 60 (sessenta) meses,
conforme detalhado no Estudo Técnico Preliminar 23834181 e no Termo de
Referência 23835188.

Registra-se que o imóvel se encontra locado atualmente ao TJMG por meio do
Contrato nº 012/2023, não sendo recomendável a sua renovação com base na revogada Lei

[...]

proposto esteja dentro da margem de valor de mercado, conforme avaliação prévia.

Nesse contexto, se extrai das informações consignadas nos autos que o valor
mensal de R$ 103.834,73 (cento e três mil oitocentos e trinta e quatro reais e setenta e três
centavos) negociado para a locação se encontra abaixo do valor máximo de R$ 128.063,95
(cento e vinte e oito mil sessenta e três reais e noventa e cinco centavos), indicado no laudo de
avaliação de evento 23834991, conforme detalhado no item 3 do Estudo Técnico Preliminar
23988427:

" Para a formalização de um novo contrato, conforme estabelecido pela Lei 14.133/2021, por
meio de inexigibilidade, a COGEP propôs a manutenção do valor atualmente pago, que é de R$

[...]

A estimativa de despesa prevista no inciso II do referido artigo encontra-se

detalhada no item 4 do Termo de Referência (23835188), que contempla o valor mensal da
locação do imóvel de locação será de R$ 103.834,73 (cento e três mil oitocentos e trinta e
quatro reais e setenta e três centavos), totalizando R$ 6.230.083,80 (seis milhões, duzentos e
trinta mil oitenta e três reais e oitenta centavos) para o período de 60 (sessenta) meses.

Resta, portanto, atendido tal requisito.

C) PARECER JURÍDICO E PARECERES TÉCNICOS.
O inciso III exige que a instrução processual seja acompanhada do parecer

jurídico e dos pareceres técnicos, se for o caso, que demonstrem o atendimento dos requisitos

[...]

adequação com o Plano Plurianual, de Ação Governamental e Lei Orçamentária Anual.

Nesse sentido, a demonstração da compatibilidade dos recursos orçamentários
com o compromisso a ser assumido pelo TJMG, prevista no inciso IV, no valor total de R$

Nota Jurídica 446 (24899958)         SEI 0171499-44.2025.8.13.0000 / pg. 14

6.230.083,80 (seis milhões, duzentos e trinta mil oitenta e três reais e oitenta centavos) para o
período de 60 (sessenta) meses, encontra-se regularmente demonstrada por meio dos
documentos acostados aos eventos Declaração de Compatibilidade-Planejamento
Orçamentário ( ​​​​​​​24023442) e Disponibilidade Orçamentária nº 1925/2025 ( ​​​​​​​24180279).